
         Comunicazione Prefettura ex art. 135 
            Dlgs. 267/2000 

                                                                                              

COMUNE DI ROSSANO VENETO 
PROVINCIA DI VICENZA 

-------------------- 

Verbale di Deliberazione della Giunta Comunale 
 

OGGETTO: 

L’anno duemiladieci addì DIECI del mese di MAGGIO alle ore 13.30 nella sala delle 

adunanze del Comune suddetto, convocata con appositi avvisi, la Giunta Comunale si è 

riunita con la presenza dei Signori:    

                                                                                       Presenti        Assenti 

 

    1.  TREVISAN Gilberto        -  Sindaco                 *                                                            

2. GIACCHERI Paola        -  Assessore         *         

3.    MARCON Ezio                 “            *                                                                   

4. SARTORE ALDO                    “                                       *        

5. ROSSI FRANCO                      “                                       *                                      

6. VICO SABRINA              “                                                                        *                               

7. GASTALDELLO ANDREA     “                                              *                            

 

Assiste alla seduta il  Segretario Comunale  ORSO Dott. Paolo. 

Il Sindaco TREVISAN Gilberto assume  la  presidenza  e, riconosciuta legale 

l'adunanza, dichiara aperta la seduta. 
 

 
 
 
 
 

  
TAGLIO DEL FIENO  SU  AREE DI PROPRIETA’ COMUNALE. STAGIONE AGRARIA  
2010.   
 

COPIA WEB  
Deliberazione  N. 45 
in data 10/05/2010  
Prot. N. 7303 



 
 

PROPOSTA   DI   DELIBERAZIONE 
 
  
OGGETTO:  TAGLIO DEL FIENO  SU  AREE DI PROPRIETA’ COMUNALE .  

STAGIONE AGRARIA  2010.   
 

 
LA GIUNTA COMUNALE 

 

 

PREMESSO che: 
- a seguito della realizzazione del Piano di Lottizzazione dell’area denominata “Fontallegra” 
il Consiglio C. con Deliberazione  n. 20 del 27.03.2002, ha recepito l’atto unilaterale 
d’obbligo presentato dalla Ditta Lottizzante, che prevedeva la cessione gratuita di parte 
delle aree dello stesso per complessivi Mq. 61.670 ca. di cui Mq. 12.364 destinati ad opere 
di urbanizzazione secondaria; 
- le aree acquisite dal Comune, ricadenti a sud della strada di penetrazione est – ovest del 
PdL “Fontallegra”, ad esclusione dell’area della Palestra Comunale e delle aree a 
parcheggio, non sono attualmente coltivate e cresce spontanea l’erba che viene 
regolarmente sfalciata, secondo la necessità,  per assicurare e mantenere decorosa la 
proprietà  comunale; 
- la stessa area di pertinenza della adiacente Villa Caffo – Navarrini, posta sul lato nord – 
ovest, per economicità viene mantenuta a prato,  al fine di ridurre la frequenza dei tagli 
dell’erba e il relativo onere economico;  
- in prossimità della zona artigianale di Via Ramon (Via A. Moro e Via E. Fermi)  insistono 
alcune aree a verde di proprietà comunale, per una superficie  complessiva  di  circa 8.000 
mq.; 
 
DATO ATTO: 
- dell’oggettivo modico valore del fieno di non elevata qualità, che si verrebbe a 
determinare nel caso si  procedesse alla coltivazione a fienagione delle suddette aree 
(taglio, essicamento, imballaggio e trasporto), che non rende conveniente  per 
l’Amministrazione Comunale procedere alla coltivazione per ricavarne un utile che  non 
ricompenserebbe la spesa sostenuta per le lavorazioni; 
- che l’Ufficio Tecnico ha interpellato alcune Aziende Agricole del  territorio per valutare la 
possibilità di affidarne il taglio del fieno,  ma non si è riscontrata  disponibilità per mancanza 
di valore commerciale del prodotto e in considerazione delle lavorazioni di rifinitura che si 
dovrebbero effettuare lungo le siepi della Villa, delle strade e del canale insistente nell’area 
pervenuta al Comune; 
 
CONSIDERATO che, di norma,  la manutenzione delle aree veniva affidata a Ditta esterna, 
individuata a seguito procedura negoziata per il noleggio di macchine agricole per la 
manutenzione del verde comunale, che provvedeva, su richiesta del Servizio Tecnico, a 
sfalciare il fieno con trattore provvisto di lama “trinciatutto” che sminuzza l’erba per evitarne 
la raccolta e l’onere per lo smaltimento; 
 
CONSTATATO che l’onere per ogni taglio del fieno e rifinitura con decespugliatore sulle 
aree indicate, si aggira su  ca. € 250,00 – 300,00,  in base all’altezza dell’erba; 
 
VISTO che  lo scorso anno, con deliberazione di Giunta C. n. 68 del 23.5.2009, veniva 
affidato, in via sperimentale e limitatamente alla stagione agraria 2009, il taglio dell’erba 
nell’area Fontallegra al Sig. Toniolo Andrea di Cittadella, a titolo gratuito  e alle condizioni e 
modalità previste in idonea convenzione di incarico;  
 
VALUTATO l’esito positivo dell’esperienza e il vantaggio economico derivante al Comune;  
 
VISTO che al Prot. com.le sono pervenute  n. 2 richieste da parte dei Sigg.: 
-Toniolo Andrea, residente a OMISSIS…….; 
- Marchetti Adriano residente a OMISSIS…; 
che si rendono disponibili ad effettuare, a titolo gratuito, le lavorazioni attinenti allo sfalcio 



dell’erba per l’annata agraria in corso e al ritiro del raccolto derivante dalle aree 
soprarichiamate; 
 
DATO ATTO che  il presente provvedimento non prevede a carico del Comune alcun 
onere finanziario; 
 
RITENUTO accogliere le richieste e regolamentare, con idonea convenzione, i termini e gli 
obblighi a carico dei  privati; 
 
VISTI gli schemi di convenzione, già sottoscritti in segno di accettazione dai richiedenti, 
che allegati alla presente deliberazione ne formano parte integrante  e sostanziale; 
 
VISTO  l’ art. 48 del  D.Lgs. 267/2000; 
 

DELIBERA 
 
1) di procedere, anche per la stagione agraria 2010, all’affidamento  a privati e a titolo 

gratuito del servizio di  taglio dell’erba nelle aree di proprietà comunale ubicate a sud 
del P.d.L. “Fontallegra” e parte a ovest di Villa Caffo – Navarrini, nonché di alcune aree 
a verde adiacenti alla zona artigianale di Via Ramon;  

 
2) di accogliere, per le ragioni evidenziate in premessa, le richieste avanzate dai Sigg. 

Toniolo Andrea di …..omissis e Marchetti Adriano di…. omissis, per effettuare, a titolo 
gratuito, le lavorazioni agricole relative al taglio del fieno nelle aree  sopraindicate; 

 
3) di approvare gli schemi di convenzione allegati alla presente deliberazione, già 

sottoscritti dai Sigg. Toniolo e Marchetti in segno di accettazione,  regolanti i termini e le 
condizioni  per l’espletamento del servizio in parola; 

 
4) di precisare che il presente provvedimento non comporta previsioni e impegni  di spesa 

a carico del Bilancio Comunale e che sarà cura del competente Servizio Tecnico 
Manutenzioni  programmare e verificare  il regolare svolgimento delle prestazioni.  

 
* * * * * * * * * * * * 

 
Sulla suestesa proposta di deliberazione sono stati acquisiti i seguenti pareri ai sensi 
dell’art. 49, comma 1, del D.Lgs. 18.8.2000  n. 267: 
 
- VISTO, si esprime parere favorevole in ordine alla regolarità tecnica. 
 
                                                                                IL RESPONSABILE SERV. TECNICO 
        F.TO ARCH. CORRADO BONANNO 
 
- VISTO, si esprime parere favorevole in ordine alla regolarità contabile, ex art. 49, comma 
1, del D.Lgs, 267/2000. 
 
                                                                             IL RESPONSABILE SERV. CONTABILE 
        F.TO RAG ZELIA PAN  
 
 
Il Presidente illustra alla Giunta Comunale la proposta di deliberazione suestesa. 
 
La Giunta Comunale con votazione palese favorevole la approva. 
 
Con separata votazione favorevole unanime altresì la Giunta Comunale dichiara la 
presente deliberazione immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134, comma 4, del  
D.Lgs. n.267/2000. 
 
 
 
 
 



 
CONVENZIONE PER TAGLIO DEL FIENO  SU PROPRIETA’ COMUNALI  (AREE A SUD 
DEL PDL “FONTALLEGRA” E PARTE A OVEST DI VILLA CAFFO – NAVARRINI) – 
STAGIONE AGRARIA 2010.  
 
Rep. _________ 
 

 
L’anno DUEMILAEDIECI, addì …………..….., del mese di …………………….,  nella Sede 
Municipale tra i Sigg.  
 
- BONANNO CORRADO …..OMISSIS………………, il quale dichiara di agire in questo 
atto in nome, per conto e nell’interesse del Comune di Rossano Veneto, di cui è 
Responsabile del Servizio LL.PP./Manutenzione del Patrimonio (Codice Fiscale dell’Ente 
00261630248) 
 
- TONIOLO ANDREA nato a …………….OMISSIS…………….. 
 
PREMESSO: 

- che con deliberazione di G.C. n. ……… del ………….., dichiarata immediatamente 
eseguibile, è stato approvato l’affidamento, anche per la stagione agraria 2010, 
delle lavorazioni agricole, limitatamente al taglio del fieno, nelle aree comunali site  
a sud del PdL “Fontallegra” e  parte nell’area posta a ovest dell’adiacente Villa 
“Caffo -. Navarrini 

- che si rende necessario, pertanto, disciplinare l’affidamento dell’incarico 
relativamente alle incombenze a carico del Sig. Toniolo Andrea. 

 
Ciò premesso, si conviene e si stipula quanto segue: 

 
ART. 1 - PREMESSE 

Le parti come sopra costituite riconoscono, accettano e confermano quanto dichiarato nelle 
premesse di questo disciplinare e  le considerano parte integrante e sostanziale del 
presente atto. 
 

ART. 2 - OGGETTO DELLA CONCESSIONE 
Il Comune di Rossano Veneto, come sopra rappresentato, affida al Sig. Toniolo Andrea di 
Cittadella, a titolo gratuito e senza oneri a carico del Comune, le  lavorazioni agrarie – 
limitatamente al taglio del fieno -  delle aree di proprietà comunale site  a sud del PdL 
“Fontallegra” e  parte dell’area posta a ovest dell’adiacente Villa “Caffo – Navarrini. 

 
ART. 3. – SCOPO 

Scopo della convenzione è quello di garantire  l’ordine,  la pulizia ed  il giusto decoro delle 
aree agricole di proprietà comunale, favorendo la partecipazione dei cittadini e una più 
corretta fruizione del bene pubblico stesso, riducendo i costi a vantaggio di tutta la 
collettività. 
 

ART. 4 - DURATA 
L’affidamento ha la durata per l’intera stagione agraria 2010 – maggio/settembre - e avrà 
decorrenza dalla data di adozione della delibera di approvazione del presente atto. 
 

ART. 5 – OBBLIGHI A CARICO DEL CONCESSIONARIO 
Il  Concessionario  si obbliga a compiere, con personale e mezzi propri: 
 
1. Taglio del fieno e asporto del prodotto risultante a seguito del taglio dell’erba e delle 

lavorazioni successive per l’essicazione della stessa e/o su esplicita richiesta 
dell’Ufficio Tecnico proponente; 

 
2. Rifinitura con decespugliatore delle bordure delimitanti le aree per una completa 

sistemazione delle stesse ad ogni taglio effettuato. 
 



 
ART. 6 – OBBLIGHI A CARICO DEL COMUNE DI ROSSANO VENETO 

Il Servizio Tecnico Manutenzioni vigilerà affinché gli interventi siano eseguiti  dal 
concessionario nel modo più consono,  al fine  di assicurare l’ordine e il decoro delle aree 
oggetto della presente convenzione. 
 

ART. 7 -  OBBLIGHI RELATIVI AL PERSONALE 
Il Concessionario, qualora si rendi necessario garantire nelle aree oggetto di convenzione 
lo svolgimento di attività o altre manifestazioni organizzate e/o autorizzate dal Comune,  si 
impegna a svolgere e/o completare gli interventi di sfalcio del fieno  entro il termine indicato 
dal personale del Servizio Tecnico Comunale, e a rimuovere qualsiasi attrezzo e/o 
macchinario che possa ostacolare l’attuazione delle stesse attività comunali.  
 
Eventuali collaboratori  impiegati dal Concessionario non determineranno in alcun modo 
rapporti di dipendenza con il  Comune, essendo alle esclusive dipendenze e sotto la diretta 
responsabilità del  concessionario stesso. 
 

ART. 8 - RISOLUZIONE DEL RAPPORTO 
Qualora il Concessionario non ottemperasse agli obblighi di cui all’art. 5 e 7 della presente 
Convenzione o venissero meno i presupposti che ne hanno determinato l’adozione, 
l’Amministrazione Comunale procederà alla revoca della presente su semplice 
comunicazione scritta, senza che lo stesso possa rivendicare e/o richiedere alcuna 
indennità o rimborso spese per mancato raccolto o altro. 
 

ART. 9 – CORRISPETTIVO 
Il Concessionario effettuerà il servizio a titolo gratuito e si  intende compensato di qualsiasi 
avere o pretesa dal Comune per lo svolgimento del servizio di cui trattasi, potendo disporre 
del fieno che sarà ottenuto a seguito della lavorazione agricola effettuata. 

 
ART. 10 – RESPONSABILITA’ E CONTROLLI 

 Il Concessionario assume in modo esclusivo, diretto e totale rischio e responsabilità sotto 
il profilo civile e penale inerente e conseguente alla gestione delle lavorazioni di cui alla 
presente Convenzione. 
E’ comunque esclusa qualsiasi responsabilità del Comune nei confronti di terzi in 
dipendenza di fatti inerenti o connessi alla gestione delle prestazioni in parola. 
Il Comune potrà esercitare in ogni momento, avvalendosi del proprio personale tecnico, 
verifiche presso i luoghi interessati dall’attività agricola inerente il taglio del fieno.  
 

ART.11 - RINVIO 
Per quanto non previsto dal presente atto, si rimanda alle norme vigenti in materia e al 
Codice Civile. 
 
Letto, confermato e sottoscritto. 
 
 
   IL COMUNE DI ROSSANO VENETO                                           IL CONCESSIONARIO 

Il Responsabile LL.PP./Manut Patrimonio                                              (Toniolo Andrea) 
           (Arch. Corrado Bonanno) 
                          
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
CONVENZIONE PER TAGLIO DEL FIENO  SU ALCUNE PROPRIETA’ COMUNALI  
ADIACENTI LA ZONA ARTIGIANALE DI VIA RAMON – STAGIONE AGRARIA 2010.  
 
Rep. _________ 
 

 
L’anno DUEMILAEDIECI, addì …………..….., del mese di …………………….,  nella Sede 
Municipale tra i Sigg.  
 
- BONANNO CORRADO …..OMISSIS………………, il quale dichiara di agire in questo 
atto in nome, per conto e nell’interesse del Comune di Rossano Veneto, di cui è 
Responsabile del Servizio LL.PP./Manutenzione del Patrimonio (Codice Fiscale dell’Ente 
00261630248) 
 
- MARCHETTI ADRIANO nato a OMISSIS…………..  
 
PREMESSO: 

- che con deliberazione di G.C. n. ……… del ………….., dichiarata immediatamente 
eseguibile, è stato approvato l’affidamento, per la stagione agraria 2010, delle 
lavorazioni agricole, limitatamente al taglio del fieno, anche nelle aree a verde 
adiacenti la zona artigianale di Via Ramon (Via A. Moro e Via E. Fermi); 

- che si rende necessario, pertanto, disciplinare l’affidamento dell’incarico 
relativamente alle incombenze a carico del Sig. Marchetti Adriano. 

 
Ciò premesso, si conviene e si stipula quanto segue: 

 
ART. 1 - PREMESSE 

Le parti come sopra costituite riconoscono, accettano e confermano quanto dichiarato nelle 
premesse di questo disciplinare e  le considerano parte integrante e sostanziale del 
presente atto. 

 
ART. 2 - OGGETTO DELLA CONCESSIONE 

Il Comune di Rossano Veneto, come sopra rappresentato, affida al Sig. Marchetti Adriano 
di Cittadella, a titolo gratuito e senza oneri a carico del Comune, le  lavorazioni agrarie – 
limitatamente al taglio del primo fieno -  nelle aree di proprietà comunale adiacenti alla 
zona artigianale Ramon (Via A. Moro e Via E. Fermi), di complessivi mq. 8.000 circa. 

 
ART. 3. – SCOPO 

Scopo della convenzione è quello di garantire  l’ordine,  la pulizia ed  il giusto decoro delle 
aree agricole di proprietà comunale, favorendo la partecipazione dei cittadini e una più 
corretta fruizione del bene pubblico stesso, riducendo i costi a vantaggio di tutta la 
collettività. 
 

ART. 4 - DURATA 
L’affidamento ha la durata limitata al solo primo taglio del fieno della stagione agraria 2010 
– da effettuarsi all’incirca  entro il mese di maggio - e avrà decorrenza dalla data di 
adozione della delibera di approvazione del presente atto. 
 

ART. 5 – OBBLIGHI A CARICO DEL CONCESSIONARIO 
Il  Concessionario  si obbliga a compiere, con personale e mezzi propri: 
 
3. Taglio del primo fieno e asporto del prodotto risultante a seguito del taglio dell’erba e 

delle lavorazioni successive per l’essicazione della stessa e/o su esplicita richiesta 
dell’Ufficio Tecnico proponente; 

 
4. Rifinitura con decespugliatore delle bordure delimitanti le aree per una completa 

sistemazione delle stesse dopo il taglio effettuato. 
 

 
ART. 6 – OBBLIGHI A CARICO DEL COMUNE DI ROSSANO VENETO 

Il Servizio Tecnico Manutenzioni vigilerà affinché gli interventi siano eseguiti  dal 



concessionario nel modo più consono,  al fine  di assicurare l’ordine e il decoro delle aree 
oggetto della presente convenzione. 
 

ART. 7 -  OBBLIGHI RELATIVI AL PERSONALE 
Il Concessionario, qualora si rendi necessario garantire nelle aree oggetto di convenzione 
lo svolgimento di attività o altre manifestazioni organizzate e/o autorizzate dal Comune,  si 
impegna a svolgere e/o completare gli interventi di sfalcio del fieno  entro il termine indicato 
dal personale del Servizio Tecnico Comunale, e a rimuovere qualsiasi attrezzo e/o 
macchinario che possa ostacolare l’attuazione delle stesse attività comunali.  
 
Eventuali collaboratori  impiegati dal Concessionario non determineranno in alcun modo 
rapporti di dipendenza con il  Comune, essendo alle esclusive dipendenze e sotto la diretta 
responsabilità del  concessionario stesso. 
 

ART. 8 - RISOLUZIONE DEL RAPPORTO 
Qualora il Concessionario non ottemperasse agli obblighi di cui all’art. 5 e 7 della presente 
Convenzione o venissero meno i presupposti che ne hanno determinato l’adozione, 
l’Amministrazione Comunale procederà alla revoca della presente su semplice 
comunicazione scritta, senza che lo stesso possa rivendicare e/o richiedere alcuna 
indennità o rimborso spese per mancato raccolto o altro. 
 

ART. 9 – CORRISPETTIVO 
Il Concessionario effettuerà il servizio a titolo gratuito e si  intende compensato di qualsiasi 
avere o pretesa dal Comune per lo svolgimento del servizio di cui trattasi, potendo disporre 
del fieno che sarà ottenuto a seguito della lavorazione agricola effettuata. 

 
ART. 10 – RESPONSABILITA’ E CONTROLLI 

 Il Concessionario assume in modo esclusivo, diretto e totale rischio e responsabilità sotto 
il profilo civile e penale inerente e conseguente alla gestione delle lavorazioni di cui alla 
presente Convenzione. 
E’ comunque esclusa qualsiasi responsabilità del Comune nei confronti di terzi in 
dipendenza di fatti inerenti o connessi alla gestione delle prestazioni in parola. 
Il Comune potrà esercitare in ogni momento, avvalendosi del proprio personale tecnico, 
verifiche presso i luoghi interessati dall’attività agricola inerente il taglio del fieno.  
 

ART.11 - RINVIO 
Per quanto non previsto dal presente atto, si rimanda alle norme vigenti in materia e al 
Codice Civile. 
 
Letto, confermato e sottoscritto. 
 
 
   IL COMUNE DI ROSSANO VENETO                                           IL CONCESSIONARIO 

Il Responsabile LL.PP./Manut Patrimonio                                              (Marchetti Adriano) 
           (Arch. Corrado Bonanno) 
                          
 
 
 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

Il  presente verbale viene letto, approvato e sottoscritto come segue. 

 

 
                  IL  PRESIDENTE                                                IL SEGRETARIO COMUNALE       

 F.TO TREVISAN Gilberto               F.TO ORSO Dott. Paolo      
 

 
--------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 

 
 
N. 481 Reg. Pubbl. 

REFERTO DI PUBBLICAZIONE 
(Art. 124 D.Lgs. 267/2000) 

 

Certifico io sottoscritto Segretario Comunale su conforme dichiarazione del messo  che  copia  del presente 

verbale viene pubblicata il giorno 11/05/2010 all’albo pretorio ove rimarrà esposto per quindici giorni 

consecutivi.  

Lì 11/05/2010                                              

                                                                                  IL SEGRETARIO COMUNALE  
                                                                                                      F.TO  ORSO Dott.  Paolo 
--------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 

 
 

CERTIFICATO DI ESECUTIVITÀ 
 

� Si certifica che la presente deliberazione è stata pubblicata nelle forme di legge all'Albo Pretorio del Comune 

senza riportare nei primi dieci giorni di pubblicazione denunce di vizi di legittimità o competenza, per cui la 

stessa É DIVENUTA ESECUTIVA il ....................................... ai sensi del 3° comma dell’art. 134 del D.Lgs. 

18 agosto 2000, n. 267. 

 

−−−−   nei suoi confronti   è  intervenuto,   nei  termini  prescritti,  un  provvedimento di  sospensione/annullamento 

per cui la stessa É DIVENUTA ESECUTIVA il ....................................... ai sensi dell'art. 134 del  D.Lgs 

267/2000. 

 

 

 

Lì .........................................              

                                                      
                                                                                         IL SEGRETARIO COMUNALE 

                                                                                                       ...................................................... 

 

 

 

------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 

 

 

 

COPIA PER USO WEB 
 
 


